ZILDAMARIA DÁ SILVA
Vereadora

601 r61.

ngo Silva aves
Professor Rodrigo Naves

Vereador - PSB

Daniel bdrigues arras
Dandan

Vereador - PODE

(Én)

4;lej,

Indicação N° 26/2021

Câmara Municipal de Varginha

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para que seja
realizada a ampliação do bueiro existente na Avenida Júlio Fonseca, no bairro
São Francisco e instalação de outros bueiros em toda a extensão desta via.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação é necessária. pois quando chove uma grande
quantidade de água desce na Avenida Júlio Fonseca e provoca alagamentos.

Este fato que tem preocupado os moradores, e os comerciantes focais
e os condutores de veículos que temem a ocorrência de acidentes e de danos na
estrutura dos imóveis neste período chuvoso em que chuvas intensas atingem
nosso Municipio.

É importante destacar que uma grande quantidade de folhas, galhos
de árvores, areia e terra descem juntamente com as águas da chuva acumulando-se
na frente das residências e dos estabelecimentos comerciais existentes na
localidade.

Ante ❑ exposto. diante desse problema que vem se arrastando há
anos. causando muitos transtornos à população. apresenta-se esta Indicação e
solicita-se ❑ apoio da Administração Municipal para o atendimento com urgência das
medidas indicadas que contribuirão para o adequado escoamento das águas
pluviais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 10 de fevereiro de 2021.

Praça Governador Benedito Vaiadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG • Telefax: (35) 3219 4757
http:IIwww camaravarginhaing.gov  br email irnprensaacarnaravarginhamg.gov  br 1 secretaria@camaravarginha.mg.gov.br